5

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
седьмого созыва, принятое на пятом заседании
от 28 февраля 2024 года
                            № 41
О ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий

 муниципального образования «Сенгилеевский район»

к проведению весенне-полевых работ 2024 года
Заслушав и обсудив информацию муниципального бюджетного учреждения «Агентство по развитию сельских территорий» муниципального образования «Сенгилеевский район» о ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий муниципального образования «Сенгилеевский район» к проведению весенне-полевых работ 2024 года, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1.Информацию о ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий муниципального образования «Сенгилеевский район» к проведению весенне-полевых работ 2024 года» принять к сведению (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский  район» по аграрной политике и природопользованию (Казанчев И.Ф.).

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов

                                                                                                                                Приложение

                                                                                                                                к решению Совета депутатов

                                                                                                                                муниципального образования

                                                                                                                               «Сенгилеевский район»

                                                                                                                                от 28 февраля 2024 года № 41
Информация

о ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий

муниципального образования «Сенгилеевский район»

к проведению весенне-полевых работ 2024 года

Растениеводство

На 01.01.2024 г. на территории МО «Сенгилеевский район» имеется 6 сельскохозяйственных  предприятий, 6 крестьянско-фермерских хозяйств и 4 ИП.

Три предприятия с ограниченной ответственностью которые занимаются не только  растениеводством, но и животноводством: ООО «Мордово», ООО «Биоком» и СПК имени Гая.

Среди КФХ есть так же занимающиеся животноводством: КФХ Филатовой Д.А., КФХ Чичиковой Т.А. и КФХ Казанчева А.Ф.

В МО «Сенгилеевский район» по состоянию на 1 января 2024 года площадь пашни составляет 29345 гектаров. Нужно отметить, что на 1 января 2021 года пашня составляла 27228 гектаров, увеличение площади пашни произошло за счет введения в оборот, предприятием ООО «Мордово» в 2021-2023 годах и путем проведения культурно технических работ на бывших землях колхоза «Рассвет» в селе Бекетовка.  Ввели в пашню 1717 гектаров.

Предприятие ООО «Мордово» планирует провести работу и ввести в оборот в 2024 году еще 80-100 гектаров.

Нужно отметить и КФХ Кадермятова Р.Р., который также освоил 400 гектаров и на протяжении двух лет занимается севом яровых и масленичных культур. (п.Красный Гуляй).
Специалистами «Агентство по развитию сельских территорий», совместно с руководителями и специалистами сельхозпредприятий и КФХ составлен предварительный рабочий план в МО «Сенгилеевский район» на посевную кампанию 2024 года.

В целом больших изменений в структуре посевных площадей по отношению к 2023 не имеется.

21 января 2024 года проходила предварительная защита нашего рабочего плана по ВКС с Минсельхозом. Создан штаб по МО «Сенгилеевский район» на проведение весеннее –полевых работ в 2024 году. На 23 марта 2024 года планируем проведение расширенного заседания штаба, с приглашением руководителей, специалистов предприятий, Глав городских и сельских поселений, а также специалистов Минсельхоза, Россельхозцентра, торговых представителей с города Ульяновска, производителей запасных частей, техники, представителей по удобрениям и средствам  защиты растений.

Посевная площадь в 2024 году будет в пределах 23000 гектар. Из них будет засеяно зерновыми и зернобобовыми культурами на площади -13861гектаров. Яровые зерновые и зернобобовые на площади - 7738 гектар, технические культуры на площади 6268 гектар, в том числе масленичные (подсолнечник) - 5853 гектара и технический лен на площади -415 гектар. Это в основном КФХ Безрукова П.А - 115 га, КФХ «Лита» Крайнова Д.А-100 га и сельхозпредприятие ООО «Победа»-200 гектар.

Кормовые на площади - 2312 гектаров, из них однолетних трав на площади 402 га, кукурузы на площади -716 гектар, это такие хозяйства как ООО «Мордово»на площади -  595 га и ООО «Биоком» на площади - 121 га на силос. Кроме этого многолетние травы на площади - 998 гектар.

Нужно отметить, что осенью 2023 года под урожай 2024 было посеяно 6236 гектаров озимых из них 6075 гектаров Озимая пшеница, и 161 га озимая рожь, как правило сеет СПК имени Гая. Состояние озимых на сегодня складывается следующим образом: из площади озимой пшеницы 6075 га в хорошем состояние 500 гектаров, это ООО «Возрождение» в удовлетворительном состоянии 5036 гектаров и на 700 гектаров нет всходов или были очень слабые, практически их гибель.

Неблагоприятные климатические условия в осенний период, а именно недостаточности выпадения атмосферных осадков 20-30 мм, отрицательно повлияло на дальнейшее формирование вегетативной массы растений озимых и в результате на некоторых участках слабые всходы.

Обследование состояния озимых посевов, взятие монолитов из-за большого снежного покрова практически не было возможным.

Два сельхозпредприятия ООО «Биоком», СПК им. Гая, взяли на ряде участков озимых, монолиты на отращивание 15 февраля 2024 г.

                                  СЕМЕНА

Посевы зерновых, засеянные  элитными семенами и первой репродукции в 2023 году  составляли  18 %, что ниже чем в 2022 году  на 10%  ( 28%)

Сев предприятиями  и  КФХ в 2024 году  также будет проводится в основном семенами отечественной селекции такими сортами как: Яровая пшеница – Бурлак, Ульяновская-100,  Озимая пшеница-«Марафон», «Надежда», «Скипидар», Ячмень – Одесский-67,  Овес-«Скакун» и рожь -сорт «Саратовская-29». Сев яровых зерновых и зернобобовых, ряд предприятий планируют провести семенами высшей репродукции. ООО««Биоком» имеют семена элиты: Ярового ячменя 180 тонн на посевную площадь 90-100 гектаров, ООО «Мордово» закупили семяна элиты яровой пшеницы для размножения - 40 тонн по цене 30 рублей за 1 кг, кукурузы - 9 тонн, подсолнечника –(гибриды) в условных - единицах на посевную площадь 1500 гектаров с Ростова стоимость - 100 рублей за 1 килограмм с доставкой, ООО «Победа» приобрели семена гороха, первой репродукции

Остальные предприятия в основном будут использовать семена 2-репродукции, КФХ как правило семена массовой репродукции. Причина  низкая цена на продукцию зерновых 7-8 рублей за один килограмм, подсолнечника цена пока в пределах 20-22 рубля за 1 килограмм.

Руководители предприятий и КФХ в первых числах марта представят семена в семенную лабораторию на определение чистоты семенного материала от засоренности,  а самое главное это всхожесть должна быть не ниже 95-100% посевной годности.

На 26 февраля представили семена в Россельхозцентр на предпосевную проверку ООО «Новосельское», ООО «Биоком», ООО «Победа, ООО «Возрождение», СПК им. Гая.

ТЕХНИКА

В 2023 году улучшилась материально-техническая база сельхозпроизводителей Сенгилеевского района: с начала 2023 г. приобретено 11 единиц различной сельскохозяйственной техники:

ООО «Новосельское» приобрело трактор «Кировец-247», посевной комплекс, дисковые бороны;

ООО «Биоком» приобрело трактор «ФЕН», посевной комплекс, импортный культиватор, дисковые бороны.

Кроме того, все  предприятия и КФХ  приобрели прицепной инвентарь.

На 2024 год предприятия нашего района также планируют приобретать технику и прицепной инвентарь.

ООО «Мордово» планирует приобретение 2х зерноуборочных комбайнов.

К посевной кампании 2024 года готовность  машинотракторного парка на 26 февраля составляет по ряду предприятий МО «Сенгилеевский район» составляет 90-100%, это: ООО «Новосельское», ООО «Возрождение», ООО «Мордово», ООО «Победа».

В сельхозпредприятиях ООО «Биоком», СПК им. Гая  и КФХ  продолжаются ремонтные работы техники. Запасные части имеются.

Во всех предприятиях к ремонту прицепных орудий  пока не приступали из-за снега.

При проведении посевной кампании будет участвовать  19 единиц энергонасыщшенных тракторов Кировец, Джандир, Т-150, МТЗ всех моделей в количестве 30 единиц.

УДОБРЕНИЯ

На 1 февраля 2024 года предприятия имеют в наличии 785 тонн минеральных удобрений, потребность на посевную и подкормку озимых 1800 тонн. Руководители предприятий заключили договора в основном с поставщиком «Куйбышев азот» через фирму расположенную                         в г .Ульяновске.

Предприятия ООО «Биоком», ООО «Победа» обеспечены в полном объеме минеральными удобрениями. Предприятие  ООО «Мордово» имеет на сегодня 140 тонн аммиачной селитры, на сложные также заключен договор на  поставку.

ООО «Новосельское» имеет 80 тонн аммиачной селитры, продолжает завоз удобрений.

Больной вопрос остается с предприятием СПК им. Гая по приобретению минеральных удобрений из-за финансовых недостатков. Потребность в средствах химизации на посевную кампанию и в дальнейшем по уходу за растениями :

Гербициды - 8473 кг;

          Инсектициды-1276 кг;

         Протравители-1403 кг;

         Фунгициды - 2170 кг.

Потребность в средствах защиты, согласно  рабочего плана.

ГСМ

На проведение посевной кампании 2024 года, приобретение ГСМ и заключение договоров на поставку, ряд предприятий планируют с доставкой «Баш- нефть» (Башкирия) стоимость за литр дизельного топлива на 20.02.24 года 50-51 рублей.

Роснефть цена также 50-51 рублей за литр.

ООО «Мордово» в наличии ГСМ-30 тонн, продолжает завоз до полной потребности на посевную и в других предприятиях района.

В целом потребность дизельного топлива по предприятиям на посевную составляет – 318 тонн,  бензина - 64 тонны, масла - 9 тонн.

_____________________________